

ORÇAMENTO PADRÃO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO

LOCAL: RUA HILÁRIO FERRARI

DATA: ABRIL DE 2020

BDI: 24,69%

Área: 3.520,00

SINAPI	ITEM	SERVIÇOS	UN.		Quant.	valor un.	Custo un. Com BDI	TOTAL	
	1.0	PAVIMENTAÇÃO							
79472	1.1	Regularização de superfícies em terra com motoniveladora	m ²	Município	3.520,00				
94273	1.2	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento, base inferior, base superior, altura), para vias urbanas (uso viário). AF_06/2016	m	Contratado	440,00	39,59	R\$ 49,36	R\$ 21.720,50	
ORÇAMENTO	1.3	Pavimentação com Paralelepípedo de basalto irregular assentado sobre colchão de pó de pedra (espessura 10cm), rejuntado com pedrisco (pedras pequenas, 30 a 35 peças/m ²)	m ²	Contratado	3.520,00	37,73	R\$ 47,05	R\$ 165.600,29	
TOTAL DA PAVIMENTAÇÃO = R\$ 187.320,79									
	2.0	DRENAGEM							
90105	2.1	Escavação de vala	m ³	Contratado	268,80	5,97	R\$ 7,44	R\$ 2.000,95	
93368	2.2	Reaterro mecanizado de vala com retroescavadeira, profundidade de 1,50m a 3,00m com solo sem substituição em material de 1º categoria, compactado, em camadas de 20cm	m ³	Contratado	226,58	10,90	R\$ 13,59	R\$ 3.079,50	
92210	2.3	Corpo de BSTC D=40cm com Berço de Brita - fornecimento e assentamento.	m	Contratado	236,00	97,15	R\$ 121,14	R\$ 28.588,18	
83659	2.4	Boca de Lobo Simples para BSTC com grade	und	Contratado	5,00	758,48	R\$ 945,75	R\$ 4.728,74	
TOTAL DA DRENAGEM E OAC = R\$ 38.397,36									
VALOR TOTAL DA OBRA = R\$ 225.718,15									

Barracão, JUNHO de 2020

ALESSANDRA MAIOLI

Eng. Civil - CREA 111718-D